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Na úpätí hory Sinaj, na rovnomennom 
egyptskom polostrove, stojí kláštor sv. Kata-
ríny. Je obývaný nepretržite už viac ako 1700 
rokov, čo z neho robí jedno z najstarších ta-
kýchto miest na svete.

Sv. Ján, rodák z tohto regiónu, žil v 
šiestom storočí. V 16 rokoch sa stal mníchom 
a zvyšok svojho života strávil ako askéta. 
Väčšinu života prežil v pustovni na úpätí hory. 
Keď mal 75 rokov, zvolili ho za opáta kláštora 
sv. Kataríny, ale svoj život ukončil v samote 
ako askéta žijúci v púšti.

Začiatkom siedmeho storočia iný Ján, 
opát kláštora Raithu na brehu Červeného 
mora, požiadal nášho Jána, aby napísal sprie-
vodcu duchovným životom pre mníchov z 
Raithu. Výsledkom bol klimax alebo rebrík, 
podľa ktorého je Ján Sinajský odvtedy zná-
my. Pomocou zobrazenia Jakobovho rebríka 
(Gn 28, 10 - 19) zobrazuje asketický život ako 
výstup do neba, pričom každá priečka na reb-
ríku je cnosťou, ktorú treba získať.

Prvých sedem priečok zobrazuje najzák-
ladnejšie cnosti potrebné pre asketický život: 
zrieknutie sa sveta, odpútanie sa od toho, čo 
zostalo, vyhnanstvo od všetkého, čo sme po-
znali, poslušnosť (čo je dobrovoľná smrť ega), 
pokánie, spomienka na smrť a pestovanie du-
cha smútku.

Zostávajúce priečky podrobne opisu-
jú kroky potrebné na dosiahnutie pokroku 
v tomto spôsobe života, ako je oslobodenie 
od hnevu a podráždenosti, zabudnutie na 
utrpené krivdy, vyhýbanie sa ohováraniu a 
ohováraniu a prekonanie skľúčenosti. Boj s 
obžerstvom, žiadostivosťou a chamtivosťou 
prostredníctvom pôstu od jedla, pitia a spán-
ku je zobrazený ako každodenná práca mní-
cha. „Sedliacke bohatstvo sa zhromažďuje 
na humne a v lise, ale bohatstvo a vedomosti 
mníchov sa zbierajú vo večerných a nočných 
hodinách, keď stoja v modlitbe a zapájajú sa 
do duchovnej činnosti“ (Krok 20).

Na ďalších krúžkoch mních čelí nebez-
pečnejším nepriateľom – pýche a márnivosti 
– prostredníctvom pokory a odhalenia svo-
jich najvnútornejších myšlienok. Len získaním 
týchto cností môže mních dosiahnuť modlit-
bu, lásku a nebo na zemi: stav spoločenstva 
s Bohom.

Niektoré úryvky z rebríka: „Blahoslave-
ný, kto je každý deň ohováraný a znevažo-
vaný pre Pána, ale musí byť trpezlivý. Pripojí 
sa k zboru mučeníkov a odvážne sa zhovára 
s anjelmi."

„Väčší ako samotný krst je prameň sĺz 
po krste, aj keď je to trochu trúfalé pove-
dať. Lebo krst je zmytie zla, ktoré v nás bolo 
predtým, ale hriechy spáchané po krste sa 
zmývajú slzami. Keďže sa krst prijíma v det-
stve, všetci sme ho poškvrnili, ale nanovo ho 
očisťujeme slzami. A keby nám Boh vo svojej 
láske k ľudstvu nedal slzy, tých zachránených 
by bolo naozaj málo.“

„Zabudnutie na krivdy, ktoré sme utrpe-
li, je znakom skutočného pokánia. Ale ten, 
kto na nich prebýva a myslí si, že robí poká-
nie, je ako človek, ktorý si myslí, že beží, kým 
skutočne spí.“

"Niektorí ľudia žijúci bezstarostne vo 
svete sa ma pýtali: 'Máme manželky a trá-
pia nás sociálna starostlivosť a ako môžeme 
viesť samotársky život?' Odpovedal som im: 
‚Urobte všetko dobré, čo môžete. Nehovor 
o nikom zle. Nikoho neokradni. Nikomu ne-
klam. Nebuď k nikomu arogantný. Neznášaj 
nikoho. Nevyhýbajte sa bohoslužbám. Buďte 
súcitní s núdznymi. Nikoho neurážajte. Nenič 
domáce šťastie iného muža a uspokoj sa s 
tým, čo ti môže dať tvoja vlastná manželka. 
Ak sa budeš takto správať, nebudeš ďaleko 
od Kráľovstva nebeského.“

Preložil a spracoval o. Peter 
podľa melkite.org/faith

 » Aj počas nasledujúcich dvoch týždňov 
máme v pondelky plne aliturgické dni. 
V tieto dni sa neslávi sv. liturgia. Ráno 
sa pomodlime pôstnu hodinku a večer 
Kajúci akatist a pôstnu večiereň.

 » V stredu 13. marca vás pozývame po 
božskej službe vopredposvätených 
darov na Kajúci akatist sv. Andreja 
Kretského s poklonami.

 » Vo štvrtok 14. marca máme pamiatku 
na sv. Andreja Kretského. V tento deň 
budeme sláviť o 18.00 hod. božskú 
službu vopredposvätených darov.

 » V sobotu 16. marca sa po rannej sv. liturgii 
pomodlime časť Akatistu k Bohorodičke.

 » V nedeľu 17. marca bude o 16:15 hod. 
Krížová cesta, o 17:00 hod. pôstna 
večiereň s poklonami a o 17:45 hod. 
Moleben k bl. P. P. Gojdičovi.

 » V piatok 22. marca zakončuje Veľký pôst. 
V sobotu 23. marca slávime vzkriesenie 
spravodlivého Lazára.

 » Nedeľa 24. marca je Kvetná. Pri všetkých 
sv. liturgiách bude požehnanie ratolestí 
(doneste si ich so sebou a nechajte v 
laviciach) a myrovanie. O 17:00 hod. 
bude Veľká večiereň sviatku s lítiou.

 » V nedeľu 17. marca pozývame seniorov 
na exkurziu na prešovskú Kalváriu. Čaká 
na vás prehliadka s výkladom a modlitba. 
Spoločné stretnutie je o 13:30 hod. pri 
chráme. Odchod zo zastávky Centrum 
je o 13:37 hod. Prehliadka začína o 14:00 
hod. pri kláštore otcov jezuitov. Srdečne 
vás pozývame a tešíme sa na vás.

 » Spovedať pred Paschou budeme v 
nedeľu 24. marca v čase 7:00 - 12:00.

Pripravil o. Peter
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Vrcholom pôstnych skutkov je modlit-
ba. Augustín robí z modlitby centrálu, kde 
sa spájajú pôst a almužna. Tie posledné 
sú totiž krídla modlitby, ktorými prídeme 
priamo k Bohu. Pôst modlitbu drží a sa-
motná zdržanlivosť má za cieľ hlbšie spo-
jenie sa s Bohom a vrúcnejšiu modlitbu.

Pôstny program Augustína je predo-
všetkým teologický. Aký zmysel by malo 
pociťovať potrebu obrátenia bez toho, 
aby sme sa dali na cestu návratu k Bohu, 
bez toho, aby sme hľadali viac príležitos-
tí stretnúť sa s ním? Takýmto spôsobom 
skutky pokánia prestanú byť našou sna-
hou upraviť svoj život podľa nejakých 
zákonov a stanú sa skôr rozpoznaním 
svojho hriechu v chvále toho, ktorý prišiel 
spasiť ľudstvo.

Z niektorých povzbudení Augustína 
môžeme vytušiť veľmi dôležitú syntézu: 
pôst, almužna, odpustenie, zdržanlivosť 
sú ľudskými prostriedkami na to, aby sme 
vytvorili priestor pre Boha a pre bratov a 
sestry. To vlastne znamená žiť odpoveď 
na veľkonočnú Božiu lásku prostredníc-
tvom služby blížnemu a modlitby. Potom 
sa tento priestor stane niečím oveľa šir-
ším, dokonca sa ide až zaň. 

Nie je to len vyslovovať modlitby a 
nájsť si na ne čas, hoci aj to je v našom 
životnom tempe v mestách veľká vec! 
Hovoríme o dimenzii nášho života, našej 
existencie, ktorá spozná v chvále, ďako-
vaní, prosbe a adorácii vlastnú závislosť 
od milosrdného a spravodlivého Otca.

Pripravil o. Peter podľa sv. Augustína

Očistenie modlitbou 
(sv. Augustín)



Liturgický program
11. marec
Sv. Sofronios, jeruzalemský 
patriarcha. Aliturgický deň.
6:30 Deviata pôstna hodinka; 18:00 Kajúci 
akatist

18. marec
Sv. Cyril, jeruzalemský arcibiskup. 
Aliturgický deň.
6:30 Deviata pôstna hodinka; 18:00 Večie-
reň; Gn 27, 1 – 41a; Prís 19, 16 – 25

P

12. marec
Prep. otec a vyznávač Teofan 
Sigrianský
6:30 sl. sv. lit. (PZ 119); 18:00 csl. sv. lit.  (HP 
119); Ap. zač. 225 (Ef 4, 14 – 19), Lk zač. 25 
(6, 24 – 30)

19. marec
Sv. mučeníci Chryzant a Dária
6:30 sl. sv. lit. (PZ 119); 18:00 csl. sv. lit.  (HP 
119); Ap. zač. 273 (1 Sol 5, 14 – 23), Mk zač. 
36 (8, 30 - 34)

U

13. marec
Prenesenie pozostatkov sv. Nikefora, 
konštantínopolského patriarchu
6:30 Prvá pôstna hodinka; 18:00 VPD (MM 
24, 25, 28); Gn 17, 1 – 9; Prís 15, 20 – 16, 9;
Kajúci kanón sv. Andreja Krétskeho (hneď 
po skončení VPD)

20. marec
Prep. otcovia, ktorých Saracéni 
pozabíjali v kláštore sv. Sávu
6:30 Prvá pôstna hodinka ; 18:00 VPD (MM 
30, 50); Gn 43, 26 – 31. 45, 1 – 16; Prís 21, 
23 – 22, 4

S

14. marec
Deň Veľkého kajúceho kánona sv. 
Andreja Krétskeho
6:30 Tretia pôstna hodinka; 18:00 VPD  (MM 
vytlačené texty); Gn 18, 20 – 33; Prís 16, 17 
– 17, 17

21. marec
Prep. otec Jakub Vyznávač, katánijský 
biskup
6:30 sl. sv. lit. (PZ 119); 18:00 csl. sv. lit. (HP 
119); Ap. zač. 209 (Gal 4, 4 - 7), Lk zač. 91 (18, 
18 - 27)

Š

15. marec
Sv. mučeník Agapios a s ním ďalší šiesti 
mučeníci
6:30 Šiesta pôstna hodinka; 17:30 VPD 
(MM 29); Gn 22, 1 – 18; Prís 17, 17 – 18, 5

22. marec
Sv. hieromučeník Bazil, ankyrský 
presbyter. Koniec Veľkého pôstu.
6:30 Tretia pôstna hodinka; 17:30 VPD (MM 
31); Gn 49, 33 – 50, 26; Prís 31, 8 – 31

P

16. marec
Akatistová sobota
6:30 csl. sv. lit. (HP 175); 18:00 sl. sv. lit.  (PZ 
96,178); Ap. zač. 322. (Hebr 9, 24 – 28); Mk 
zač. 35. (8, 27 – 31); 7:20 Akatist k Bohoro-
dičke; V17:00 Veľká večiereň

23. marec
Sobota svätého a spravodlivého 
Lazára
6:30 csl. sv. lit. (HP 177); 18:00 sl. sv. lit. (PZ 
181); Ap. zač. 333b (Hebr 12, 28 – 13, 8), Jn 
zač. 39 (11, 1 – 45); 17:00 Veľká večiereň s 
lítiou

S

17. marec
Piata pôstna nedeľa
7:00 Utiereň; 8:00 csl. sv. lit. (HP 97, 
176); 9:30 sl. sv. lit. sv. Bazila Veľkého  
(PZ 96,178); 11:00 sl. sv. lit. sv. Bazila 
Veľkého (PZ 96, 178); Ap. zač. 321b. 
(Hebr 9, 11 – 14;) Mk zač. 47. (10, 32b 
– 45); 16:15 Krížová cesta; 17:00 Pôstna 
večiereň s poklonami; 17:45 Moleben k 
bl. P. P. Gojdičovi

24. marec
Kvetná nedeľa. Myrovanie. 
Požehnanie bahniatok.
7:00 Utiereň; 8:00 csl. sv. lit. (HP 178); 
9:30 sl. sv. lit. (PZ 181); 11:00 sl. sv. lit. 
(PZ 181); Ap. zač. 247 (Flp 4, 4 – 9), Jn 
zač. 41 (12, 1 – 18); 17:00 Veľká večiereň 
s lítiou

N

Pripravil o. Ján 

Detské okienko

Spracoval o. Ján podľa Životopisy svätých a Pracovný zošit pre 3. ročník

Deň Veľkého kajúceho kanóna sv. Andreja Krétskeho  
14. marec

O živote Andreja Krétskeho sa vie veľmi málo. Narodil sa r. 650 v Damasku veľmi 
zámožným rodičom. Do siedmeho roku života bol úplne nemý. Keď však po prvý raz prijal 
Eucharistiu, Boh mu zázračne otvoril ústa a on začal oslavovať svojho Spasiteľa. Už ako 
štrnásťročný vstúpil do kláštora sv. Sávu v Jeruzaleme.  
Svätosťou života upútal na seba pozornosť vtedajšieho 
predstaveného jeruzalemskej cirkvi Teodora. Venoval 
sa písaniu bohoslužobných piesní. Keď Saracéni oblie-
hali mesto Drumeos, Boh ho na jeho modlitby ochránil. 
Okolo r. 713 sa vydal na cestu do Carihradu. Cestou však 
ochorel a predpovedal, že Krétu už viac neuvidí. Zomrel 
r. 720 uprostred modlitieb na ostrove Eriso. V byzant-
skom obrade sa jeho pamiatka liturgicky slávi 4. júla. 
Vrcholným dielom Andreja Krétskeho je spomínaný tzv. 
Megas kánon (Veľký kánon), zložený z deviatich piesní, 
ktoré rekapitulujú príbehy Starého a Nového zákona. 
Pred počúvajúcim sa vynára dlhý rad obrazov zo Sv. pís-
ma, pričom sa každá epizóda stáva úpenlivou výzvou k 
pokániu. Tento kánon si skutočne zaslúži pomenovanie Veľký a to nielen pre svoju roz-
siahlosť (obsahuje až 250 tropárov), ale aj pre svoj hlboký morálny a asketický význam. 
Kajúcnosť tiež zdôrazňujú metánie (veľké poklony), pri ktorých veriaci pokľakne a hla-
vou sa dotkne zeme. Po každom speve tropára sú predpísané tri také poklony. Pre tieto 
poklony sa tiež zaužívalo pomenovanie tejto bohoslužby „Utiereň s poklonami“, alebo 

Osemsmerovka


